
Tribunal Supremo 
Renovación Nacional 

 

 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

 

1° Que con fecha 7 de octubre de 2023, en Consejo General Ordinario, se procedió a elegir a 

la Comisión Política para el periodo 2023-2025. 

 

2° Que el día 6 de octubre, se reunieron 15 Presidentes Regionales (sólo faltó el de Los 

Lagos) para elegir su representante ante la Comisión Política para el periodo 2023-2025. 

 

3°. Que con motivo de la elección de don Pedro Pizarro Cañas como Vicepresidente del 

Partido, se generó una vacancia en el Tribunal Supremo, efectuándose la elección de aquella 

en el citado Consejo General, para lo que resta del periodo 2021-2025. 

 

4° Que dentro del plazo estatutario, no se dedujeron reclamaciones electorales. 

 

5° Que corresponde a este Tribunal el debido control de las elecciones internas, por lo cual 

se supervisó todo el proceso, realizándose inclusive de forma excepcional un recuento 

público por parte del Tribunal, al término del Consejo, para dar las garantías plenas de la 

veracidad y precisión del resultado que se manifestaba en las actas de votación. 

 

Por tanto, en virtud de la normativa contemplada en la Ley Orgánica Constitucional de 

Partidos Políticos, de los Estatutos de Renovación Nacional, y el Reglamento de Elecciones 

Internas,  

 

SE RESUELVE 

 



Tribunal Supremo 
Renovación Nacional 

 
1°. Calificar la elección de Comisión Política para el Periodo 2023-2025, según el siguiente 

resultado: 

 

NRO CANDIDATO VOTOS % 
  

  

1 CRISTIAN MONCKEBERG BRUNER 65 4.2 *Electo 

2 BELMOR VALDOVINOS SOTO 64 4,1 *Electo 

3 DENISSE MADRID LARROZA 61 3.9 *Electo 

4 GUIDO BENAVIDES ARANEDA 57 3.7 *Electo 

5 CAMILO MORAN BAHAMONDES 57 3.7 *Electo 

6 PERCY MARIN VERA 50 3.2 *Electo 

7 LUIS MAYOL BOUCHON 50 3.2 *Electo 

8 MENANDRO SLAIBE ROJAS 49 3.2 *Electo 

9 MARCELO BRUNET BRUCE 48 3.1 *Electo 

10 VICTOR BLANCO CRUZ 46 3.0 *Electo 

11 TOMAS FUENTES BARROS 45 2.9 *Electo 

12 CRISTOBAL SAAVEDRA ALARCON 45 2.9 *Electo 

13 JOHN SANCHO BICHET 44 2.8 *Electo 

14 CAROLINA MONTENEGRO ROJAS 43 2.8 *Electo 

15 LUIS PEREIRA VILLEGAS 41 2.6 *Electo 

16 CHANTAL BARREAUX PALMA 40 2.6   

17 ARIEL AMIGO VIDAL 39 2.5   

18 FRANCISCO ORREGO GUTIERREZ 36 2.3   

19 SEBASTIAN MATURANA SILVA 35 2.3   

20 FELIPE MONTERO VIVEROS 35 2.3   

21 MONICA RISOPATRON LARRAIN 34 2.2   

22 GONZALO CHACON LARRAIN 33 2.1   

23 JUAN LUIS TOBAR VALDIVIA 31 2.0   

24 SEBASTIAN PEZOA DIAZ 28 1.8   

25 JULIO ANATIVIA ZAMORA 26 1.7   

26 EDGARD SANDOVAL JARA 26 1.7   

27 ROSA OYARCE SUAZO 25 1.6   

28 FELIPE ALESSANDRI VERGARA 25 1.6   

29 CARLOS CHARME FUENTES 25 1.6   

30 LUIS HADAD ACEVEDO 25 1.6   

31 RODRIGO MORENO TERAN 24 1.5   

32 PAOLA ZAMORANO ARRATIA 24 1.5   

33 LUCRECIA MENA ACOSTA 23 1.5   

34 NICOLAS CERDA DIEZ 21 1.4   

35 HUGO JOFRE RODRIGUEZ 20 1.3   

36 CHRISTIAN VASQUEZ HUERA 20 1.3   

37 CAMILO ESCOBAR ORTUZAR 18 1.2   

38 CLAUDIA FAUNDEZ FUENTES 16 1.0   

39 ALEJANDRO MERA MOREIRA 16 1.0   



Tribunal Supremo 
Renovación Nacional 

 
40 MARIANA VALDERRAMA LASTRA 16 1.0   

41 RUTH GUZMAN CONTRERAS 14 0.9   

42 CARLOS PUENTE VALLEJOS 14 0.9   

43 MARITZA MUÑOZ SEITZ 14 0.9   

44 LUIS TAPIA BASTIAS 14 0.9   

45 DIEGO POBLETE CORREA 12 0.8   

46 PAULA VILLAVICENCIO PONCE 12 0.8   

47 LUIS SEREY PROVOSTE 11 0.7   

48 NICOLAS ALFARO QUINTEROS 8 0.5   

49 ELIZABETH HERNANDEZ RODRIGUEZ 7 0.5   

50 CARLOS CONTRERAS MUÑOZ 6 0.4   

51 EDUARDO BERRIOS CERDA 5 0.3   

52 DANIEL BRIONES NAVARRETE 5 0.3   

53 CRISTIAN MALLEA ORTEGA 3 0.2   

54 MAURICIO LABBE BARRIA 1 0.1   

 TOTAL PREFERENCIAS 1552   

 

 

2°. Calificar la elección de Miembro de la Comisión Política del representante de los 

Presidentes Regionales, según el siguiente resultado: 

 

• Don Claudio Eguiluz: 12 Votos * Electo 

• Doña Vinka Pusich; 3 votos. 

 

3° Calificar la elección de vacante de Tribunal Supremo para el periodo 2021-2023 según el 

siguiente resultado. 

 

NRO CANDIDATO VOTOS % 
  

1 CECILIA PEREZ JARA 89 48.9 Electa 
  CARLOS CRUZ-COKE CARVALLO 81 44.5   

  ISAAC QUEVEDO CRUZ 12 6.6   

 TOTAL PREFERENCIAS 182  
 

 



Tribunal Supremo 
Renovación Nacional 

 
Acordada por la unanimidad de los presentes don Fernán Lecaros Fernández, Presidente (I), 

don Víctor Manuel Avilés Hernández, don José Ignacio Pinochet Olave, don Joaquín 

Rodríguez Droguett, y Secretario don Rodrigo Barrientos Nunes. 

 

Notifíquese y publíquese. 

 

Autoriza el Secretario del Tribunal Supremo del Partido, don Rodrigo Barrientos Nunes. 

 

 

 
Rodrigo Barrientos Nunes 

Secretario Titular 
 

Santiago, 12 de octubre de 2023. 
 


